XIX Всероссийской научно-практической конференции
студентов, магистрантов, аспирантов (с международным участием)
«Современные тенденции управления, экономики и финансов

в эпоху цифровиэации»

ПРОТОКОЛ
секции № 4 «СОВРЕМЕННЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

И МАТЕМАТИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ В ЭПОХУ ЦИФРОВИЗАЦИИ»

от 15.03.2023 г.

Руководитель; Подповетная Юлия Валерьевна, д.п.н., доцент, профессор кафедры «Соци
ально-гуманитарные и естественно-научные дисциплины» Уральского филиала Финансового уни
верситета при Правительстве Российской Федерации

Секретарь: к.ф-м.н., доцент О.Г. Завьялов
Присутствовали; более 25 чел.

ВСТУПИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
В начале заседания секции с приветственным словом высту пила д.п.н. Ю.В. Подповетная.
Юлия Валерьевна обозначила регламент проведения секции, пожелала студентам успехов в

научной деятельности.
1. СЛУШАЛИ: доклад Бахтиной А., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на

тему: «Практическое применение теории вероятностей в операционном и финансовом менедж
менте», руководитель Ю.В. Подповетная, Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Планируете ли вы продолжить своё исследование в будущем?
2. Какими информационными ресурсами вы пользовались при изучении темы?

2 СЛУШАЛИ: доклад Вершининой А., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на
тему «Математический анализ количественных зависимостей между экономическими показателя
ми», руководитель Ю.В. Подповетная, Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Планируете ли вы в перспективе рассматривать другие виды страхования?
2. Почему вы остановили свой выбор именно на данном виде страхования?
3. СЛУШАЛИ: _доклад Гизатуллиной А., студентки Уральского филиала Финуниверситета,

на тему «Цифровизация в обучении математическим дисциплинам», руководитель д.п.н., доцент
Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Планируете ли вы продолжить своё исследование в будущем?
2. По каким данным вы делали расчеты?
3. Как вы относитесь к переходу на платформу «Вконтакте»?
4 СЛУШАЛИ: доклад Зубенко А., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на те

му «Развитие банковской системы в условиях цифровизации», руководитель Подповетная Ю.В.,
Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Как в вашем материале отражено применение информационных технологий?
2. С какого момента начала развиваться банковская система в России?

5 СЛУШАЛИ; доклад Ивановской Е.., студента Уральского филиала Финуниверситета, на
тему «Методы анализа инвестиционной деятельности», руководитель Подповетная Ю.В., Уральский
филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Уточните, пожалуйста, что такое диверсификация?
2. Используются ли методы теории вероятноетей в инвестиционной деятельности?
6 СЛУШАЛИ: доклад Козловской А., студентки Уральского филиала Финуниверситета,

на тему «Практичеекие методы теории вероятноетей в сфере страхования имущества», руководи
тель Д .П .Н . ,  доцент Подповетная Ю.В., Уральекий филиал Финунивереитета.

ВОПРОСЫ:
I .Почему вы выбрали именно эту тему?
2.Планируете ли вы продолжать своё исследование?

7. СЛУШАЛИ: доклад Козловской Т., студентки Уральского филиала Финуниверситета,
на тему «Вероятностные методы при принятии решений в условиях риска», руководитель д.п.н.,
доцент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Какими информационными ресурсами вы пользовались при проведении раечётов?
2. Планируете ли Вы дальнейшие исследования по данной теме?
8. СЛУШАЛИ: доклад Хворовой Н., етудентки Уральского филиала Финуниверситета, на

тему «Применение вероятноетных методов для увеличения продаж», руководитель д.п.н., доцент
Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Как для увеличения продаж используетея теория вероятностей?
2. Как увеличить потенциальное количество клиентов?
9. СЛУШАЛИ: доклад Папуши Т., етудентки Уральекого филиала Финуниверситета, на

тему «Развитие и применение технологий «BIG DATA» в медицине», руководитель д.п.н., доцент
Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Какими иеточниками вы пользовались?
2. Как вы думаете, насколько актуальна данная система в современном мире?
10. СЛУШАЛИ: доклад Седёлкиной Е., етудентки Уральского филиала Финуниверситета,

на тему «Снижение рисков для новых бизнесов с помощью вероятностных методов», руководи
тель д.п.н., доцент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Есть ли у вас желание открыть евой бизнее?
2. Какими информационными ресуреами вы пользовались?

11. СЛУШАЛИ: доклад Мильто Б., студентки Уральского филиала Финуниверситета, на
тему «Применение теории вероятностей в банковской деятельности», руководитель д.п.н., доцент
Подповетная Ю.В., Уральекий филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ:
1. Планируете ли вы продолжить своё исследование в будущем?
2. Какими информационными ресурсами вы пользовались при изучении темы?
12. СЛУШАЛИ: доклад Черкашевой М., студентки Уральского филиала Финуниверсите-

та, на тему «Применение теории вероятностей в цифровом маркетинге», руководитель д.п.н., до
цент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ;
1. В чём преимущество цифрового маркетинга для организаций?
2. Планируете ли Вы дальнейщие исследования по данной теме?
13. СЛУШАЛИ: доклад Савиновой Е., студентки Уральского филиала Финуниверситета,

на тему «Оптимизация и перспективы развития банковского сектора в эпоху современных инфор
мационных технологий на основе анализа данных», руководитель д.п.н., доцент Подповетная
Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

ВОПРОСЫ;
1. Как применяется анализ данных для оптимизации банковского сектора?
2. Какими источниками вы пользовались?
ТАКЖЕ УЧАСТИЕ В КОНФРРЕНПИИ ПРИНИМАЛИ:

1. Зеленина Е., студентка Уральского филиала Финуниверситета, с докладом «Применение
математических методов для анализа уровня жизни населения», руководитель д.п.н., до
цент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

2. Лейсле И., студентка Уральского филиала Финуниверситета, с докладом «Математические
методы в государственном и муниципальном управлении», руководитель д.п.н., доцент
Подповетная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

3. Тущинская А., студентка Уральского филиала Финуниверситета, с докладом «Метод плани
рования покупательского потока в сетевых ретейлах», руководитель д.п.н., доцент Подпо
ветная Ю.В., Уральский филиал Финуниверситета.

4. Харченко А. и Черных М., студентки Уральского филиала Финуниверситета, с докладом
«Анализ рисков в государственном и муниципальном управлении с применением математи
ческих методов», руководитель д.п.н., доцент Подповетная Ю.В., Уральский филиал Фи
нуниверситета.

ОБСУЖДЕНИЕ ДОКЛАДОВ
В результате обсуждения определены три лучщих доклада:

1 место: Седёлкина Екатерина -  студентка Уральского филиала Финуниверситета;
2 место: Гизатуллина Алина -  студентка Уральского филиала Финуниверситета; Проничев

Никита -  студент Брянский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной
службы;

3 место: Папуща Татьяна -  студентка Уральского филиала Финуниверситета; Зубенко Ана
стасия -  студентка Уральского филиала Финуниверситета.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Отметить актуальность и новизну представленных докладов;
2. Рекомендовать студентам участие в международных научно-практических конференциях ре

гиона;
3. Принять тематику докладов за основное направление дальнейщих научных исследований

студентов;
4. Определить лучщие доклады:

1 место: Седёлкина Екатерина -  студентка Уральского филиала Финуниверситета;
2 место: Гизатуллина Алина -  студентка Уральского филиала Финуниверситета; Проничев
Никита -  студент Брянский филиал Российской академии народного хозяйства и государ
ственной службы;
3 место: Папуща Татьяна -  студентка Уральского филиала Финуниверситета; Зубенко Ана
стасия -  студентка Уральского филиала Финуниверситета.

Председатель
Секретарь

Ю.В. Подповетная
О.Г. Завьялов